
ORIGINALE

 
COMUNE DI SUSEGANA

Provincia di Treviso

Area I 
Servizio ASSISTENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE  N. 781 del 24/10/2016

Oggetto : ACCOGLIENZA DIURNA IN COMUNITÀ EDUCATIVA MINORE M70).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
Premesso che il minore, di cui al n. M70) del registro minori, è in carico al Servizio Sociale comunale e 
all'Associazione “La Nostra Famiglia” di Pieve di Soligo;

che, a  fronte  di  alcune  difficoltà  specifiche  del  minore  e  in  considerazione  della  fragilità  dell'ambiente 
familiare, a favore dello stesso sono stati avviati alcuni progetti educativi che prevedevano l'inserimento del 
minore  presso  una Comunità  educativa  in  regime  diurno,  finalizzati  da  un lato  a  garantire  un contesto 
contenitivo e protettivo e dall'altro a supportare la famiglia nel percorso di crescita del figlio, individuando 
strategie educative maggiormente rispondenti ai suoi bisogni; 

che, alla luce di un progressivo acuirsi di atteggiamenti oppositivo-provocatori,  manifestatisi in particolare 
nel corso dell'anno scolastico 2015/2016, si è valutata, congiuntamente all'Associazione La Nostra Famiglia, 
la necessità di proseguire con l'inserimento del minore presso una Comunità educativa in regime diurno 
come meglio esplicato nella relazione della predetta Associazione agli atti d'ufficio;

atteso che le Linee di indirizzo regionali per la definizione delle attività dell'U.V.M.D., di cui alla D.G.R.V. 
n. 4588 del 28.12.2007 prevedono per l'Area Minori la necessaria valutazione dell'  U.V.M.D. In caso di 
accesso a Comunità Educative, anche diurne;

che l'U.V.M.D., riunitasi in data 24.10.2016 per l'esame del caso, ha rilevato la necessità di continuare ad 
assicurare un supporto educativo al minore e alla famiglia, allo scopo di proseguire nell'avviato percorso di 
acquisizione di stili comportamentali ed educativi più funzionali, approvando un progetto educativo per il 
periodo 24.10.2016 – 30.06.2017, che prevede:

– la frequenza diurna della Comunità Educativa della Fondazione “Figli M.A. Bernardi” per cinque 
giorni alla settimana (comprensiva di prelievo a scuola e di accompagnamento ad un'attività sportiva 
con valenza socializzante);

– interventi da parte degli operatori della Fondazione “Figli M.A. Bernardi” a supporto della fragilità 
familiare, atti ad individuare adeguate strategie educative; 

– lo svolgimento di colloqui di sostegno alle funzioni genitoriali da parte degli operatori della citata 
Fondazione;

– il mantenimento della presa in carico presso “La Nostra Famiglia” di Pieve di Soligo per controlli 
psicodiagnostici nonché approfondimento psicologico degli aspetti personologici del minore;

– il monitoraggio del progetto e del contesto familiare da parte del Servizio Sociale comunale;



visti:
- il progetto-quadro elaborato dal Servizio Sociale comunale, dall'Associazione “La Nostra Famiglia” e dalla 
citata Fondazione, nel rispetto delle Linee Guida regionali (D.G.R.V. N. 779/2013), contenente gli obiettivi 
del progetto, i reciproci impegni, le verifiche in itinere;
- il consenso dei genitori del minore all'avvio del sopradescritto progetto, agli atti d'ufficio;

visto  il preventivo, in atti al  n. 18239 del 17/10/2016, trasmesso dalla suddetta Fondazione e relativo al 
sopradescritto progetto, comprendente le prestazioni educative dirette e indirette (quali  incontri  d'equipe, 
contatti con la scuola etc), le spese accessorie (vitto, assicurazioni, rimborso kilometrico etc) e il costo dei 
trasporti per l'attività sportiva, pari rispettivamente:
-ad € 4.375,18 Iva esente per il periodo dal 24.10. al 23.12.2016;
-ad € 11.960,00 Iva esente per il periodo dal 09.01. al 30.06.2017;

richiamato l'art. 31 “Interventi per difficoltà nel normale sviluppo fisico, psichico, sociale del minore” del 
vigente “Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e di servizio sociale professionale nel territorio 
del Comune di Susegana”, laddove si stabilisce che il Servizio Sociale professionale, anche di concerto e 
insieme ad altre figure professionali, predispone progetti di intervento mirati alla prevenzione dal rischio di 
disagio psico-evolutivo ed alla salvaguardia delle condizioni necessarie per un normale sviluppo psicofisico 
a favore di minori;

richiamato  altresì  l'art.  32  del  suddetto  Regolamento,  che  prevede  la  possibilità  di  concordare  con  gli 
interessati progetti volti a contrastare situazioni di crisi e a prevenire situazioni di disagio, mediante il ricorso 
alle risorse sociali, educative e ricreative;

vista la relazione dell’Assistente Sociale, riservata ed agli atti d’ufficio, in cui si dettagliano i contenuti e le 
finalità del progetto ed in cui si propone che l'onere economico dello stesso sia sostenuto dal Comune, in 
considerazione  della  complessiva  situazione  socio-economica  e  familiare  e  delle  possibili  ricadute 
sull’efficacia della relazione di aiuto, ai sensi dell’art. 34 comma 7 del citato Regolamento;

ritenuto di  aderire  alla proposta  del  Servizio Sociale  e di  assumere a  carico del  bilancio comunale   le 
seguenti spese, relative al sopradescritto progetto educativo a favore del minore M70): 

-€ 4.377,18 Iva esente (inclusa imposta di bollo)  per il periodo dal 24.10. al 23.12.2016;

-€ 11.965,00 Iva esente (inclusa imposta di bollo) per il periodo dal 09.01. al 30.06.2017;

dato atto altresì che la spesa per il suddetto progetto viene in parte finanziata (per € 4.377,18) coi fondi 
provenienti dall'assegnazione del 5 per mille introitata dal Comune di Susegana per le attività sociali nel 
corso del 2016;

viste le leggi 4 maggio 1983, n. 184 e 28 marzo 2001, n. 149;

visto gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  19.1.2016  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2016-2018;

visto il decreto sindacale n. 1 del 27.1.2016 di nomina del Responsabile dell'Area I;

visto il decreto sindacale n. 2 del 27.1.2016 di nomina del Responsabile dell'Area II;

DETERMINA

1-di dare atto che i Servizi Socio-Sanitari hanno condiviso un progetto educativo, descritto in premessa, che 
prevede l'accoglienza diurna del minore di cui al n. M70) del registro minori presso la Comunità Educativa 
della Fondazione “Figli M.A. Bernardi” di Conegliano per il periodo  24.10.2016 - 30.06.2017, allo scopo di 
assicurare un supporto educativo al minore stesso e alla famiglia;



2- di assumere la seguente spesa a favore della suddetta Fondazione, relativa all'accoglienza in forma diurna 
del citato minore per i periodi sottoindicati:
- € 4.377,18 Iva esente (inclusa imposta di bollo) per il periodo 24.10.- 23.12.2016;
-€ 11.965,00 Iva esente (inclusa imposta di bollo) per il periodo 09.01. - 30.06.2017;

3- di imputare:

-la somma di € 4.377,18 al cap. 2295 "Spese per interventi a favore dei minori “Fondi 5 per mille”, Miss.12 
– Progr.02 – Tit.1 - Macroaggregato 03 del bilancio di esercizio  2016;

-la somma di € 11.965,00 al cap. 2295 “Spese per interventi a favore dei minori “Fondi 5 per mille”, Miss.12 
– Progr.02 – Tit.1 - Macroaggregato 03 dell'approvando bilancio di previsione 2017;

4-  di  pubblicare il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente/sovvenzioni,  contributi  e 
sussidi” del sito comunale, in ottemperanza al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

   

Li,  24/10/2016 IL RESPONSABILE DELL'AREA
     Patrizia Zanutto

Responsabile del procedimento:
Patrizia Zanutto

Visto di Regolarita’ Contabile
Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

Li, 24/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    Fabiola Voltarel

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:
 

Ufficio
1 Servizio RAGIONERIA
2 Servizio ASSISTENZA SOCIALE
  
   
          

  


	ACCOGLIENZA DIURNA IN COMUNITÀ EDUCATIVA MINORE M70).

